
9	RESUMÉ

Bc. TROJOVSKÁ DRAHOVZALOVÁ, Jana.
Univerzita Karlova v Praze, katolická teologická fakulta, diplomová práce, 2009.

Název: Svoboda jako základní lidská potřeba a požadavek

Práce prezentuje ve čtyřech hlavních kapitolách ne zcela tradiční pohled na lidskou svobodu a její
význam pro lidi v různých historických obdobích a různých kulturách. Přibližuje biblický náhled na
lidskou svobodu jako dar Stvořitele, svobodu ve spojení pravdy a zodpovědnosti. Poté se obrací na
lidskou svobodu jako požadavek přetrvávající během celých staletí, který vede až k vyústění do
Všeobecné deklarace základních práv a svobod. Nakonec představuje náhled katolické církve na lidskou
svobodu se všemi důsledky za posledních padesát let a reakce učitelského úřadu církve na tuto
problematiku. Práce čerpá především z historických materiálů, ovšem poslední kapitola je vypracována z
nejnovějších vyjádření magisteria. Zvolena byla metoda monografická s využitím
analyticko-syntaktických postupů vycházejících z porovnávání poznatků zjištěných v související
literatuře nebo vlastních empirických zjištění. Práce byla zpracována z pohledu katolického křesťana,
ovšem s přihlédnutím k možnosti jejího využití i mezi lidmi bez vyznání nebo s jiným vyznáním. 

Klíčová slova: lidská svoboda, lidská práva, zodpovědnost, pravda.


